[image: image1.jpg]

Администрация  Пучежского  муниципального района

Ивановской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.02.2015                                                  № 45-п
г. Пучеж

Об утверждении Положения

об отделе сельского хозяйства
 администрации Пучежского муниципального района

            На основании Устава Пучежского муниципального района Ивановской области, решения Пучежского районного Совета № 206 от 24.09.2012 года , № 227 от 26.11.2012 года постановляю:
           1. Утвердить Положение об отделе сельского хозяйства администрации Пучежского муниципального района (прилагается).
Глава администрации

Пучежского муниципального района                                         М.В. Мартюнин

                                                                                                              Утверждено

постановлением администрации

Пучежского муниципального района

от _02.02.2015 г._ №   _45-п_

П О Л О Ж Е Н И Е

об отделе сельского хозяйства администрации

Пучежского муниципального района

                                                            1. Общие положения

1.1  Отдел сельского хозяйства администрации Пучежского муниципального района (далее отдел) является структурным подразделением администрации Пучежского муниципального района и подотчетен его главе.

      1.2 Отдел осуществляет муниципальное управление и координацию деятельности в отраслях сельского хозяйства,  а также в других отраслях и видах деятельности агропромышленного комплекса района.

1.3 Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными и областными Законами, правовыми актами Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Указами Губернатора и постановлениями Правительства Ивановской области, Уставом Пучежского муниципального района, решениями Пучежского районного Совета, нормативно-правовыми актами главы администрации района, а также настоящим Положением.

1.4 Методическое руководство работой  отдела при разработке экономических программ осуществляет Департамент сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области.

     2. Основные задачи

                  2.1  Отдел выполняет следующие задачи:

· разработка и реализация, в соответствии с законодательством Российской Федерации, мер по муниципальному регулированию производства и реализации сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, производственно-технического обслуживания и материально-технического обеспечения агропромышленного производства, продовольственного обеспечения населения, развития капитального строительства; производственно-социальной и инженерной инфраструктуры, социальной защиты работников и охраны труда в агропромышленном комплексе;

· содействие формированию в агропромышленном комплексе рыночных отношений, развитию предпринимательства, кооперации, агропромышленной интеграции, организации рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия;

· проведение аграрных преобразований и участие в осуществлении земельной реформы в сельской местности;

· осуществление муниципального управления в области обеспечении плодородия земель сельскохозяйственного назначения, мелиорации земель, семеноводства сельскохозяйственных культур;

· определение приоритетных направлений реализации кадровой политики в агропромышленном комплексе;

· разработка и реализация во взаимодействии с Ивановской государственной сельскохозяйственной академией и другими научными организациями единой научно-технической и технологической политики, содействие осуществлению технической и технологической модернизации в агропромышленном комплексе, а также развитию науки и осуществлению научной деятельности в агропромышленном комплексе, интеграции науки и образования.

                2.2 Отдел в соответствии с возложенными на него задачами:

                      Обеспечивает выполнение социальных и отраслевых федеральных, региональных и местных программ и мероприятий развития агропромышленного комплекса и  содействует:
· реализации Государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы;

· реализации Федеральных законов «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», «О сельскохозяйственной кооперации»: защита интересов производственного сектора АПК, содействие сельскохозяйственным организациям всех форм собственности в приведении их учредительных и право устанавливающих документов на землю и имущество в соответствие с Гражданским и Земельным кодексами Российской Федерации, урегулированию земельных отношений между пользователями земли (сельхозтоваропроизводителями) и собственниками земельных участков;

· реализации мероприятий по обеспечению занятости и повышению доходов сельского населения: предоставление микрозаймов через муниципальные фонды поддержки малого предпринимательства и сельского развития, услуг по обработке земли, доращиванию молодняка скота, птицы и развитию других видов сельскохозяйственного производства;

· реализации муниципальной Программы развития сельского хозяйства Пучежского муниципального района.

                  Разрабатывает прогнозы социально-экономического развития отраслей агропромышленного комплекса района на краткосрочную, среднесрочную долгосрочную перспективу, для чего осуществляет:

· анализ производственно-финансовой деятельности предприятий и по району в целом (ежемесячно, ежеквартально и за год);

· оказание помощи в составлении, свод и анализ производственно-финансовых планов сельскохозяйственных предприятий района на планируемый год;

· разработку проектов прогнозов социально-экономического развития отраслей агропромышленного комплекса на длительную перспективу и предстоящий год;

· разработку и реализацию мер, направленных на увеличение производства и рациональное использование ресурсов продовольствия и сельскохозяйственного сырья;

· оказание помощи в разработке и свод балансов доходов и расходов на выполнение сезонных работ, расчет потребности в материально-технических и людских ресурсах.

· оказание помощи в составлении, свод и анализ бухгалтерской и иной отчетности (годовой и промежуточной) по всем сельхозпредприятиям района.

                Содействует  финансовому оздоровлению сельскохозяйственных товаропроизводителей в соответствии с действующим законодательством:

· определению перечня сельскохозяйственных организаций
 в муниципальном образовании, нуждающихся в реформировании и финансовом оздоровлении, оказанию помощи в проведении этих мероприятий и привлечение потенциальных инвесторов в сельское хозяйство;

· оказанию помощи в подготовке документов, соответствующих предъявленным требованиям, разработке плана финансового улучшения;

· определению реальности финансовых поступлений для уплаты текущих платежей, контроль выполнения заключенных соглашений;

· сбору и обобщение информации о реализации Федерального закона «О финансовом оздоровлении сельскохозяйственных товаропроизводителей» по району.

                 Организует информационное обеспечение предприятий АПК.

· оказание информационно-консультационной и практической помощи предприятиям АПК по вопросам реорганизации, развития новых форм хозяйствования на селе, развития отраслей АПК, реализации федеральных и региональных правовых актов;

· доведение инструктивных материалов, проведение семинаров, совещаний.

Кадровое обеспечение. Осуществляет мероприятия по повышению уровня профессиональной подготовки и переподготовки работников агропромышленного комплекса.

· организация учебы специалистов кадров массовых профессий;

· подбор кадров массовых профессий;

· осуществление связи со средними сельскими школами, профориентации и комплектование профильных училищ, техникумов и вузов.

Контролирует выполнение Отраслевого тарифного соглашения по агропромышленному комплексу.

· оказание методической помощи по подготовке и заключению коллективных договоров, предусмотренных действующим законодательством и проверки по вопросам соблюдения трудового законодательства в части своевременной выплаты заработной платы;
· участие в комиссии по погашению задолженности заработной плате, разработка соответствующих мероприятий;
· рассмотрение устных и письменных обращений граждан, принятие по ним решений и направление ответов в установленный законодательством РФ срок.
                   Мониторинг технических, энергетических ресурсов.

· сбор, обработка, обобщение информации о состоянии материально-технических ресурсов предприятий района;

· внесение предложений по совершенствованию лизинговой деятельности в агропромышленном комплексе, оказание содействия в освоении ресурсосберегающих технологий и методов хозяйствования, а также в техническом перевооружении предприятий агропромышленного комплекса;

· содействует развитию организации в агропромышленном комплексе прогрессивных форм технического обслуживания, формирует систему машин и технологий для сельскохозяйственного производства и перерабатывающих отраслей;

· проведение муниципальной политики развития инженерно-технической системы агропромышленного комплекса.

                   Работа по улучшению условий и охраны труда.

· организует обучение и проверку знаний по охране труда;

· в установленном порядке участвует в расследовании несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

                  Формирование аграрного маркетинга.

· разработка и реализация предложений по развитию прямых связей товаропроизводителей и потребителей сельскохозяйственной продукции, организация продовольственных и технических оптовых рынков;

· содействие созданию системы информирования о рынке сельскохозяйственной продукции и продовольствия;

· выполнение в установленном порядке функции по обеспечению бюджетных учреждений района сельскохозяйственной продукцией;

· содействие проведению ценового мониторинга на сельскохозяйственную продукцию;

· участие в разрешении спорных вопросов по количеству и качеству продукции и сырья, возникающие при их реализации между товаропроизводителем и заготовителем.

                   Координирование деятельности сельхозтоваропроизводителей с заготовительными структурами, предприятиями пищевой и перерабатывающей промышленности производственной инфраструктуры.

· помощь в создании интегрированных структур, агропромышленных формирований, кредитных и обслуживающих кооперативов.

                   Содействие рациональному использованию земельных и других ресурсов, функционирующих в системе агропромышленного комплекса.

· организация выполнения  программ производства и реализации всех видов сельскохозяйственной продукции;

· принятие участие в разработке балансов производства основных видов сельскохозяйственной продукции, продовольствия и сырья;

                   Содействие внедрению в производство

· новых сортов и гибридов сельскохозяйственных культур;

· высокопродуктивных пород, типов и линий животных;

· интенсивных ресурсосберегающих и безотходных технологий, новых видов продукции и методов организации производства.

                         2.3 Общие положения:

· в соответствии с указаниями, порядком и в установленные сроки представляет информацию об исполнении контрольных документов правительства Ивановской области, Департамента сельского хозяйства и Продовольствия Ивановской области, главы администрации района, решений Пучежского районного Совета;

· взаимодействует с общественными организациями, руководителями предприятий всех форм собственности в пределах своей компетенции;

· готовит предложения и мероприятия по реализации постановлений и распоряжений главы администрации района в пределах своей компетенции;

· готовит необходимые отчеты и представляет их отделам администрации Ивановской области в установленные сроки;

· в установленном порядке взаимодействует с другими отделами администрации района.

   3. Полномочия отдела.

Отдел для осуществления своих задач и функций имеет право:

· запрашивать в установленном порядке необходимую информацию для осуществления задач и функций, возложенных на отдел;

· рассматривать и утверждать в установленном порядке нормативы и требования, необходимые для выполнения возложенных на отдел задач;

· готовить проекты решений Пучежского районного Совета, а также постановлений и распоряжений главы администрации района по вопросам, входящим в компетенцию отдела;

· осуществлять исполнительную и распорядительную деятельность, направленную на исполнение актов органов государственной власти и управления, решений Пучежского районного Совета и актов Главы администрации Пучежского муниципального района.

                         4. Руководство отделом.

                         4.1 Отдел возглавляет  начальник отдела. Начальник назначается на должность и освобождается от должности Главой администрации района.

                         4.2  Начальник отдела:

· Осуществляет руководство деятельностью отдела, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел задач и функций.

· Устанавливает и распределяет обязанности между работниками отдела, разрабатывает должностные инструкции для работников отдела и передает их на утверждение Главе администрации района.

· Осуществляет контроль за трудовой и исполнительной дисциплиной в отделе.

· Предоставляет главе администрации докладную записку о мерах поощрения, либо наложения взыскания на работников отдела.

· Представляет в установленном порядке особо отличившихся работников агропромышленного комплекса к государственным наградам и присвоению почетных званий.

· Организует прием граждан, рассмотрение предложений, заявлений, жалоб граждан, принимает по ним решения в пределах своих полномочий.